
„Kopš mana pilnvaru termiņa sākuma esmu skaidri pateicis, ka vēlos 
panākt sociāli taisnīgāku Eiropu. Mēs esam veikuši pirmos nozīmīgos 
pasākumus, lai to sasniegtu. Šis gads būs izšķirīgs. Pēc plašās sabiedriskās 
apspriešanas ir pienācis laiks izveidot Eiropas sociālo tiesību pīlāru. Samits 
sociālo tiesību jomā Zviedrijā palīdzēs mums rast jaunu impulsu un pievērst 
sociālajām prioritātēm vislielāko uzmanību Eiropā.”

Eiropas Komisijas priekšsēdētājs Žans Klods Junkers, 2017. gada 23. janvāris

Sociālās dimensijas aizsākumi ir atrodami 1957. gada Romas līgumos, kuros jau bija iekļauts noteikums, ar ko garantēja, ka siev-
ietes un vīrieši par vienādu darbu saņem vienādu darba samaksu. Līgumu sociālās jomās noteikumiem galvenokārt bija ekono-
miska rakstura iemesls, proti, darba ņēmēju lielāka pārvietošanās brīvība bija svarīga, lai apmierinātu uzņēmumu vajadzības 
pēc darbaspēka, savukārt attiecībā uz dzimumu līdztiesību jāatzīmē, ka Francija vēlējās novērst iespējamus konkurences 
izkropļojumus, jo tā jau krietnu laiku iepriekš bija pieņēmusi noteikumus par vienādu darba samaksu vīriešiem un sievietēm un 
tāpēc baidījās, ka lēts sieviešu darbaspēks Vācijā nostādītu nelabvēlīgākā situācijā Francijas uzņēmumus un ekonomiku.

Eiropa ir mājvieta visvienlīdzīgākajām sabiedrībām pasaulē

Eiropā jau tagad ir pasaulē progresīvākās labklājības valsts sistēmas. Tomēr sociālās aizsardzības sistēmas 
būs ievērojami jāmodernizē, lai tās arī turpmāk būtu pieejamas par pieņemamām cenām un ietu kopsolī ar jauno 
demogrāfisko un darba dzīves realitāti.

Romas deklarācija:

„Sociāla Eiropa – Savienība, kas, balstoties uz ilgtspējīgu izaugsmi, sekmē ekonomisko un sociālo progresu, kā 
arī kohēziju un konverģenci, vienlaikus saglabājot iekšējā tirgus integritāti; (..) Savienība, kas sekmē līdztiesību 
starp sievietēm un vīriešiem, kā arī vienlīdzīgas tiesības un iespējas visiem; Savienība, kas cīnās pret bezdarbu, 
diskrimināciju, sociālo atstumtību un nabadzību; Savienība, kurā jaunieši gūst labāko izglītību un apmācību un var 
studēt un atrast darbu visā kontinentā.”

Piezīme: šis attēls raksturo ienākumu sadali starp indivīdiem, izmantojot Džini koeficientu, kur 0 atspoguļo absolūtu vienlīdzību. Avots: ESAO, 
jaunākie pieejamie dati.

SOCIĀLA EIROPA

CEĻŠ NO ROMAS

Is
la

nd
e

No
rv

ēģ
ija

Dā
ni

ja

Sl
ov

ēn
ija

So
m

ija

Če
hi

ja

Be
ļģ

ija

Sl
ov

āk
ija

Au
st

rij
a

Zv
ie

dr
ija

Lu
ks

em
bu

rg
a

Nī
de

rla
nd

e

Un
gā

rij
a

Vā
cij

a

Fr
an

cij
a

Po
lij

a

Ko
re

ja

Īri
ja

ES
AO

Ka
nā

da

Itā
lij

a

Ja
pā

na

Au
st

rā
lij

a

Po
rtu

gā
le

Gr
ie

ķij
a

Sp
ān

ija

La
tv

ija

Ap
vi

en
ot

ā 
Ka

ra
lis

te

Ig
au

ni
ja

Am
er

ika
s 

Sa
vi

en
ot

ās
 V

al
st

is

M
ek

sik
a

Čī
le

ES dalībvalstis ESAO valstisVisvienlīdzīgākās Visnevienlīdzīgākās

20

0

40



Bieži ir pastāvējusi plaisa starp to, ko cilvēki sagaida, un to, ko Eiropa varējusi panākt sociālajā jomā. Viens piemērs 
ir cīņa pret jauniešu bezdarbu – tādas ES iniciatīvas kā „Garantija jauniešiem” ir palīdzējušas 9 miljoniem cilvēku rast 
nodarbinātības iespējas, taču ir tikai piliens jūrā, raugoties uz visa kontinenta mērogā noritošo cīņu pret jauniešu 
bezdarbu. Eiropas Sociālais fonds ir ļoti efektīvs, taču uz to attiecas tikai 0,3 % no līdzekļiem, kurus eiropieši tērē 
sociālajiem pakalpojumiem.

Tādēļ tagad ir pienācis laiks lūkoties uz to, kā Eiropa var panākt tādu Savienību, kas „sekmē ekonomisko un sociālo pro-
gresu, kā arī kohēziju un konverģenci”, kā Eiropas līderi to aicināja 2017. gada 25. marta Romas deklarācijā.

Eiropas Komisija ir apņēmīgi rīkojusies, lai panāktu, ka sociālā dimensija atkal ir Eiropas darba centrā – šeit minami gan 
mūsu iesniegtie priekšlikumi, kuru mērķis ir pilnveidot „Garantiju jauniešiem”, gan jauni un taisnīgi noteikumi par darba 
ņēmēju norīkošanu un sociālā nodrošinājuma sistēmu koordināciju, gan arī veselības un drošības tiesību aktu modernizācija. 
Aprīlī Komisija nāks klajā ar priekšlikumiem par Eiropas sociālo tiesību pīlāru, kuros tiks izklāstīti vairāki būtiski principi, kas 
nepieciešami labi funkcionējošu un taisnīgu darba tirgu un sociālās drošības sistēmu atbalstam eirozonā.

Komisijas Baltajā grāmatā par Eiropas nākotni ir izvērtēti vairāki scenāriji, kā var panākt progresu attiecībā uz 
Eiropas sociālo dimensiju. Piemēram, šādi:
• „Tie, kas vēlas vairāk, dara vairāk” (3. scenārijs) – valstu grupa varētu izlemt strādāt kopā, lai vienotos par arvien 

līdzīgākām darba tiesībām un sociālo aizsardzību.
• „Darīt mazāk, bet efektīvāk” (4. scenārijs) – dalībvalstis varētu izlemt pastiprināt sadarbību citās jomās, nevis 

sociālajā politikā, kas nozīmētu to, ka algas un sociālās jomas tiesību akti arī turpmāk ievērojami atšķirsies 
visā Eiropā.

Eiropas Komisijas pārdomu dokuments par Eiropas sociālo dimensiju

IZAICINĀJUMS

Aprīlis

Novembris

NOZĪMĪGĀKIE DATUMI

26. aprīlis
Eiropas Komisija nāk klajā ar priekšlikumiem par Eiropas sociālo tiesību pīlāru, kurus papildina 
iniciatīvas par piekļuvi sociālajai aizsardzībai, Rakstiskā paziņojuma direktīvas pārskatīšanu, 
Darba laika direktīvas īstenošanu, kā arī par strādājošo ģimeņu darba un privātās dzīves 
līdzsvara problēmu risināšanu.

17. novembris
Samits sociālo tiesību jomā, Gēteborga, Zviedrija

 

 

„Garantija jauniešiem” ir politiska apņemšanās, kuru 2013. gada aprīlī uzņēmās visas ES dalībvalstis, lai panāktu, ka 
ikviena persona, kas jaunāka par 25 gadiem, četru mēnešu laikā pēc kļūšanas par bezdarbnieku vai formālās izglītības 
beigšanas saņem kvalitatīvu darba, turpmākas izglītības, mācekļa prakses vai stažēšanās piedāvājumu.  

Komisijas uzsāktā „Garantija jauniešiem” ir palīdzējusi samazināt jauniešu bezdarba līmeni

 „GARANTIJAS JAUNIEŠIEM” ĪSTENOŠANA

par 
900 000 mazāk  
jauniešu kopš 2013. gada, 
kuri nemācās, nestrādā 
un neapgūst arodu (NEET) 
since 2013

par 1,4 miljoniem 
mazāk 
bez darba esošu jauniešu 
Eiropas Savienībā kopš 
2013. gada

9 miljoni   
jauniešu, kuri pieņēma darba, 
izglītības, mācekļa prakses vai 
stažēšanās piedāvājumu

14 miljoni  
jauniešu, kuri ir 
reģistrēti

TURPMĀKĀ VIRZĪBA

N
A

-02-17-325-LV-N

doi: 10.2775/572221
ISBN:978-92-79-67244-6


